İslam
ve Bilim, C. 1). Haritada Kuzey Afrika, Akdeniz,
Karadeniz ve Avrupa’nın tasvir edilen bölgelerinin
kartografik şekilleri, tıpkı portolan haritalardaki
gibi, Şirazi tarafından bilinmekteydi ve verilerini
elinin altında bulunan bir haritadan almıştı. Çok
yönlü bir bilgin olan Reşideddin (Ö. 718/1318)
tarafından aktarılan bir haber bu fikri destekler
mahiyettedir. Bu habere göre, Kutbeddin eş-
Şirazi, Moğol hükümdarı Argün’e 13 Şaban 688
(01.09.1289) tarihinde detaylı bir Akdeniz haritası
sunmuştur. Bu haritada, batıda ve doğuda
bulunan kıyılar, körfezler ve şehirler, Bizans
topraklarının bütün ayrıntıları gösterilmiştir. Şunu
da kaydetmek gerekir ki, Kutbeddin eş-Şirazi’nin
karelerle ortaya konmasını tavsiye ettiği harita
konusunu içeren kitabı 681/1282 tarihini taşıyor.
Bunun portolan haritalarının ortaya çıkış tarihi
bakımından önemi gözden kaçırılmamalıdır
(Sezgin, 2008).

Certeau’ya göre, kartografyanın bir bilim
olarak ortaya çıkmasından önce yapılmış
haritalar çoğunlukla, yapılan bir yolculuğun görsel
bir günlüğünden başka bir şey değildir.

Harita Dergisi Ocak 2017 Sayı 157 Portolan Haritaların Kaynağı, Genel Özellikleri ve Etkileri

36

Portolanlar hakkında Hint Okyanusu için
portolan mahiyetinde bulunan Seydi Ali b.
Hüseyin Reis (ö. 970/1562)’in 1538’de Kanuni
Sultan Süleyman’a takdim ettiği eseri, “Kitabu’l-
Muhit fî ilmi’l-eflâk ve’l-ebhur”, kısaca Kitab el-
Muhit (Okyanus Kitabı) adıyla tanınmaktadır
(Mutena nüshası TSMK, Revan Köşkü, nu.
1643’tedir). Harita ve papamonta/papamundilerin
anlatıldığı eserin haritalarıyla birlikte sunulduğuna
dair görüşler varsa da mevcut yazmalar bunları
doğrulamamaktadır. Bu kitap tıpkıbasım olarak
bilimsel araştırmaların sadece birkaç yıldır
hizmetinde bulunmaktadır. Aslında Akdeniz’de
çalışan Seydi Ali Reis, on beş Osmanlı donanma
gemisini Basra’dan Süveyş’e götürme görevi
(960/1553) sırasında Portekizlerin saldırıları
yüzünden büyük kayıplar vermiş, filosunun geriye
kalan gemileriyle Batı Hindistan’ın Suret limanına
demir atmıştı. Buradaki ikametini takip eden
Aḥmedabad ikameti (961/1554) esnasında
yukarıda adı geçen kitabını yazdı. Bu eserde
genel olarak İbn Macid ve Süleyman el-Mehri’nin
birçok kitabını özetledi. Özellikle haritalara
ayrılmış olan yedinci bölümün dört faslında da
yaptığı açıklamalar, kat edilecek yolun
hesaplanmasına ve yön belirlemesine dayanan
bir deniz seferinin ne Akdeniz’de ne de Hint
Okyanusu’nda, bu amaç için hazırlanmış haritalar
kullanılmaksızın yapılamayacağı konusunda
kuşkuya yer bırakmamaktadır.